¶ 8 Præt. Omne quod augetur, mouetur: omne quod mouetur, est corpus: virtus non est corpus. ergo non augetur.

¶ 9 Præt. Cuius causa est invariabilis & ipsum est invariabile. Sed causa virtutis infusa, quæ est Deus, invariabilis est. ergo virtus infusa est invariabilis. ergo non recipit magis & minus, & ita non augetur.

¶ 10 Præt. Virtus est in genere habitus sicut & scientia. Si ergo virtus augetur, oportet qd augetur sicut & scientia augetur. Scientia autem augetur per multiplicationem obiectorum, prout scilicet ad plura se extendit. Sic autem non augetur virtus, ut patet in charitate, quia minima charitas se extendet ad omnia diligenda secundum charitatem. ergo virtus nullo modo augetur.

¶ 11 Præt. Si virtus augetur, oportet qd ad aliquam speciem motus, eius augmentum reducatur. Sed non potest reduci nisi ad alterationem, quæ est motus in qualitate. Alteratio autem secundum Philo. 7. Phys. non est in anima nisi secundum partem sensitivam in

Lib. v. Phys.
T. x. 20. x.
precede-

QVÆST. I. DE VIRT. IN COM. ART. XI

in qua non est charitas, neq; plures aliarum virtutū infusarum. ergo non omnis virtus infusa augetur.

¶ 12 Præt. Si virtus infusa augetur, oportet quod augeatur Deo, qui eam causat. Si autem Deus eam auger, oportet quod hoc fiat per aliquem eius influxum. Sed nouus influxus non potest esse, nisi sit noua virtus infusa. ergo virtus infusa non potest augeri, nisi per additionem novæ virtutis. Sic autem non potest augeri, ut supra ostensum est. ergo virtus infusa nullo modo augetur.

¶ 13 Præt. Habitus maxime augmentur ex actibus: Cum igitur virtus sit habitus, si augetur, maxime augetur per suum actum: sed hoc non potest esse, vt videtur, cum actus egrediatur ab habitu: nihil autem augetur per hoc quod aliquid ab eo egreditur, sed per hoc quod aliquid in eo recipitur. ergo virtus nullo modo augetur.

¶ 14 Præt. Omnes actus virtutis vnius sunt rationis. Si igitur aliqua virtus per suum actum augetur, oportet quod per quemlibet actum augetur, quod videtur esse falsum ex experimento: non enim experimur quod virtus in quolibet actu crescat.

¶ 15 Præt. Illud cuius ratio in superlativo consistit, non potest augeri, optimo enim non est aliquid melius, nec albissimum est aliquid alius: sed ratio virtutis in superlativo consistit. Est enim virtus ultimum potentia. ergo virtus non potest augeri.

¶ 16 Præt. Omne illud cuius ratio consistit in aliquo indivisiibili, caret intentione & remissione, sicut forma substantialis & numerus & figura: sed ratio virtutis consistit in quadam indivisiibili. Est enim in medietate consistens. ergo virtus non intenditur, neque remittitur.

¶ 17 Præt. Nullum infinitum potest augeri, quia infinito non est aliquid maius: sed virtus infusa est infinita, quia per eam meretur homo infinitum bonum, scilicet Deum. ergo virtus infusa augeri non potest.

¶ 18 Præt. Nulla res procedit ultra suam perfectio-
nem, qui perfectio est terminus rei: sed virtus est perfectio habentis eam. Dicitur enim 7. Phy-
sic, quod virtus est dispositio perfecti ad optimum.
ergo virtus non augetur.

S E D C O N T R A est, quod dicitur 1. Pet. 2. Si-
cuto modo geniti infantes rationabiles & sine do-
lo lae concupiscite, vt in eo crescas in salutem,
non autem crescas alius in salutem nisi per aug-
mentum virtutis, per quam homo in salutem ordi-
natur. ergo virtus augetur.

¶ 19 Præt. August. dicit, quod charitas augetur, au-
cta vt mercatur & perficiatur.

R E S P O N. Dicendum, quod multis error accidit circa formas ex hoc, quod de eis iudicant, sicut de substantijs iudicatur: quod quidem ex hoc contingere videtur, quod formæ per modum substantiarum signantur in abstracto, vt albedo, uel uirtus, aut aliquid huiusmodi, unde aliqui modum loquendi sequentes, sic de eis iudicant, ac si essent substantiae. Et ex hinc processit error, tam eorum qui posuerunt latitudinem formarum, quam eorum qui posuerunt formas esse a creatione. Aestimauerunt enim quod formis competere figura, sicut competit substantijs. Et ideo non inuenientes ex quo formæ generentur, posuerunt eas uel creari uel pre-existere in materia, non attendentes, quod sicut esse non est formæ, sed subiecti per formam: ita nec fieri quod terminatur ad esse, et formæ, et subiecti.

F sicut enim forma ens dicitur, non quia ipsa fit, prie loquamur, sed quia aliquid ea est: ita & forma fieri dicitur, non quia ipsa fiat, sed quia ea aliquid fit, dum scilicet subiectum reducerit de potentia in actum. Sic autem, & circa augmentum qualitatum accidit, de quo aliqui locuti sunt, ac si qualitates, & forme substantiae essent. Substantia autem est, geri dicitur, in quantum ipsa est subiectum motus, quo peruenit de minori quantitate in maiorem, qui motus augmenti dicitur. Et quia augmentum substantiae fit per additionem substantiae ad subiectum, quidam aestimauerunt, quod hoc modo charitas, sive qualibet virtus infusa augeatur per additionem charitatis ad charitatem, vel virtutis ad virtutem, aut albedinis ad albedinem, quod omnino stare non potest. Nam non potest intelligi addi-

G vnius ad alterum, nisi praeterea etiam dualitate. Dualitas autem in formis vnius speciei non potest etandi, nisi per alienatatem subiecti. Formes enim vnius speciei non diversificantur numero, nisi per subiectum. Si igitur qualitas additur qualitatibus, oportet ad terum duorum esse, vel quod subiectum addatur subiecto, vt puta, quod unum album addatur alteri albo, quod aliquid in subiecto fiat albus, quod prius non in album, vt quidam posuerunt circa qualitates poteras, quod etiam improbat Philosophus in Physicorum. Cum enim aliquid sit magis omnia, non curuatur aliquid, quod prius curuam non in sed totum sit magis curuum. Circa qualitates in spiritualem, quarum subiectum est anima, pars animæ impossibile est etiam hoc fingere. Vede quidam alii dixerunt charitatem, & alias virtutes infusas non augeri essentialiter, sed quod dicuntur augeri, vel in quantum radicantur fortis in subiecto, vel in quantum feruentur, vel intenduntur, posuerunt. sed hoc quidem dictum aliquam rationem habet, si charitas est quædam substantia, uero non se esse absque substantia: vnde & Magister sententiarum aestimans charitatem esse aliquam substantiam scilicet ipsum Spiritum sanctum, non trahit nabiliter hunc modum augmenti possidle videtur. Sed alii aliorum sententiarum qualitatem quædam, penitus irrationaliter sunt loquuntur. Nam et aliud qualitatem aliquam augeri, quæ subiectum magis participare qualitatem, non enim et aliquis esse qualitatis, nisi quod habet in subiecto. Ex hoc autem ipso, quod subiectum magis participare qualitatem vehementer operatur, quod unumquodque agit in quantum est actu: vnde quod magis reductum in actum, perfectius agit. Ponere igitur quod aliqua qualitas non augetur secundum efficientiam, sed augetur secundum radicationem in subiecto, vel secundum intentionem actus, et ponere contradictionia esse simul. Et ideo considerandum est, stat quomodo aliquæ qualitates, & forma augeri dicuntur, & quæ sunt, quæ augeri posunt. Secundum est ergo, quod cum nomina sint significationum, ut dicitur primo Periber, sicut ex magnis cognoscimus minus nota, ita etiam ex magnis notis minus nota nominamus. Et inde est, quod quæ nominis localis est notior inter omnes nomes, ex contrarietate secundum locum derivatur nomen de substantiæ ad omnia contraria. Inter quæ potest esse aliqui motus, ut dicit Philosophus in Metaphysicorum. Et similiiter quia motus substantia secundum quantitatem est sensibilior, quam motus secundum alterationem, inde est quod nomina co-

I lib. 3. cap. 10. fol. 10.
H pars animæ impossibile est etiam hoc fingere. Vede quidam alii dixerunt charitatem, & alias virtutes infusas non augeri essentialiter, sed quod dicuntur augeri, vel in quantum radicantur fortis in subiecto, vel in quantum feruentur, vel intenduntur, posuerunt. sed hoc quidem dictum aliquam rationem habet, si charitas est quædam substantia, uero non se esse absque substantia: vnde & Magister senten-

K tiam aestimans charitatem esse aliquam substantiam scilicet ipsum Spiritum sanctum, non trahit nabiliter hunc modum augmenti possidle videtur. Sed alii aliorum sententiarum qualitatem quædam, penitus irrationaliter sunt loquuntur. Nam et aliud qualitatem aliquam augeri, quæ subiectum magis participare qualitatem, non enim et aliquis esse qualitatis, nisi quod habet in subiecto. Ex hoc autem ipso, quod subiectum magis participare qualitatem vehementer operatur, quod unumquodque agit in quantum est actu: vnde quod magis reductum in actum, perfectius agit. Ponere igitur quod aliqua qualitas non augetur secundum efficientiam,

sed augetur secundum radicationem in subiecto, vel secundum intentionem actus, et ponere contradictionia esse simul. Et ideo considerandum est, stat quomodo aliquæ qualitates, & forma augeri dicuntur, & quæ sunt, quæ augeri posunt. Secun-

D dum est ergo, quod cum nomina sint significationum, ut dicitur primo Periber, sicut ex magnis cognoscimus minus nota, ita etiam ex magnis notis minus nota nominamus. Et inde est, quod quæ nomi-

E nus localis est notior inter omnes nomes, ex con-
trarietate secundum locum derivatur nomen de
substantiæ ad omnia contraria. Inter quæ potest es-
se aliqui motus, ut dicit Philosophus in Metaphysico-
rum. Et similiiter quia motus substantia secundum

F quantitatem est sensibilior, quam motus secundum alteracionem, inde est quod nomina co-

Aug. tract. 4.
in lo. decli-
nando ad fi-
nem, tom. 9.

venientia motui secundum quantitatem deriuant ad alterationem. Et inde est, quod sicut corpus, quod mouetur, ad quantitatem perfectam dicitur augeri, & ipsa qualitas perfecta dicitur magna respectu imperfecte, ita illud quod mouetur de qualitate imperfecta ad perfectam, dicitur augeri, secundum qualitatem, & ipsa qualitas perfecta dicitur magna respectu imperfectae.

Et quia perfectio vniuersaliter; rei est eius bonitas, ideo Augustinus dicit, quod in his, quae non magna mole sunt, idem est esse maius, quod melius. Moueri autem de forma imperfecta ad perfectam, nihil est aliud quam subiectum magis reducitur ad actu.

Nam forma actus est: unde subiectum magis percipere formam, nihil aliud est, quam ipsum reduci magis in actu illius forme. Et sicut ab agente reducitur aliquid de pura potentia in actu forma, ita etiam per actionem agentis reducitur de actu imperfecto in actu perfectum. Sed hoc non contingit in omnibus formis, propter duo.

Primo qui dem, ex ipsa ratione formae, eo scilicet, quod id quod perficit rationem formae, est aliquid indivisibile, putum numerus. Nam unitas addita constituit speciem: unde binarius, aut trinarius non dicitur secundum magis, & minus, & per consequens non inuenitur magis, & minus, neque in quantitatibus, quae denominantur a numeris, puta bicubitum, vel tricubitum, neque in figuris, puta triangulare, & quadraturae, & in proportionibus, puta duplum, & triplum. Alio modo, ex comparatione formae ad subiectum, quia inheret ei modo indivisibili. Et propter hoc forma substantialis non recipit intentionem, vel remissionem, quia dat esse substantiali, quod est uno modo, ubi non est aliud esse substantiali est alia res.

Et propter hoc Philoso. 8. Metaphys. assimilat definitiones numeri. Et inde est etiam, quod nihil quod substantialiter de altero praedicatur, etiam si sit in genere accidentis, praedicatur secundum magis, & minus: non enim dicitur albedo magis, & minus color. Et propter hoc etiam qualitates in abstracto, signatae, quia signantur per modum substantiae, nec intenduntur, nec remittuntur: non nam dicitur albedo magis, & minus, sed album: neutra aut istarum cauferi est in charitate, & in alijs virtutibus insulis, quare non intendatur, & remittatur: quia neque eorum ratio in indivisibili consistit, sicut ratio numeri, neque dicitur esse substantiali subiecto, sicut forma substantialis. Et ideo intenduntur, & remittuntur, in quantum subiectum reducitur magis in actu ipsum per actionem agentis causantis eas: unde sicut virtutes acquisitae augmentur ex actibus, per quos causantur, ita virtutes insulæ augmentur per actionem Dei, aquo causantur. Actus autem nostri comparantur ad augmentum charitatis, & virtutum insulorum, ut disponentes, sicut ad charitatem a principio obtinendam: homo enim faciens, quod in se est, præparat se, ut a Deo recipiat charitatem, vltius autem actus nostri possunt esse meritorij respectu augmentum charitatis, quia præsupponunt charitatem, quae est principium merendi. Sed nullus potest mereri, quod a principio obtineat charitatem, quia meritum sine charitate esse non potest. Sic igitur charitatem augeri per intensiōem dicimus.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod sicut in charitate, & alijs qualitatibus dicitur augmentum per similitudinem, ita & quantitas, ut ex dictis patet.

Ad SECUNDVM dicendum, quod forma est invariabilis, quoniam est variationis subiectum, potest tamen dici va-

riabilis, prout subiectum secundum eam variatum, plus & minus eam participat.

AD TERTIVM dicendum, quod motus alicuius rei potest intelligi secundum essentiam dupliciter: uno modo quantum ad id quod est proprium, esse scilicet essentialis, vel non esse. Et sic motus secundum essentiam non est nisi motus secundum esse & non esse, qui est generatio & corruptio. Alio modo, potest intelligi motus secundum essentiam, si sit motus secundum quocunque adhaerens essentia, sicut dicimus corpus essentialiter moueri, quando mouetur secundum locum, quia de loco ad locum eius subiectum transferatur, sicut etiam & aliqua qualitas dicitur suo modo moueri essentialiter, prout variatur secundum perfectum & imperfectum vel magis subiectum secundum eam, ut ex dictis patet.

AD QUARTVM dicendum, quod id quod praedicatur essentialiter de charitate, non praedicatur de ea secundum magis & minus: non enim dicitur magis vel minus virtus. Sed maior charitas dicitur magis virtus propter modum significandi, quia significatur ut substantia. Sed quia ipsa non praedicatur essentialiter de suo subiecto, subiectum secundum eam recipit magis & minus, ut dicitur subiectum habens magis charitatis vel minus, & quod est habens magis charitatem est magis virtuosum.

AD QUINTVM dicendum, quod charitas non diminuitur, quia non habet cām diminutionis ut Ambrosius probat, habet autē caufam augmenti, scilicet Deum.

AD SEXTVM dicendum, quod augmentum quod fit per additionem, est augmentum substantiae quantitatis. Sic autem charitas non augetur ut dictum est.

In corp. art.

Et per hoc patet solutio ad SEPTIMVM.

AD OCTAVVM dicendum, quod charitas dicitur augeri vel moueri non quia ipsa sit subiectum motus, sed quia eius subiectum secundum ipsum mouetur & augetur.

AD NONUM dicendum, quod licet Deus sit invariabilis, tamē absq; sua variazione variait res: non enim est necessarium ut oē mouens mouetur, ut probatur in lib. Physi. Et hoc præcipue Deo competit, quia non agit per necessitatem naturæ, sed per voluntatem.

AD X dicendum, quod omnibus qualitatibus & formis est communis ratio magnitudinis, quæ dicta est, scilicet perfectio earum in subiecto. Aliquæ tamen qualitates præter istam magnitudinem seu quantitatem quæ competit eis per se, habent aliam magnitudinem vel quantitatem, quæ competit eis per accidens. Et hoc dupliciter. Uno modo ratione subiecti, sicut albedo dicitur quanta per accidens, quia subiectum eius est quantum: unde augmentato subiecto, augmentatur albedo per accidens. Sed secundum hoc augmentum, non dicitur aliquid magis album, sed maior albedo, sicut & dicitur aliquis maius album: non enim aliter praedicantur ea, quia pertinent ad hoc augmentum, de albedine & de subiecto, ratione cuius albedo per accidens augeri dicitur. Sed hic modus quantitatis & augmenti non competit qualitatibus animæ, scilicet scientijs & virtutibus. Alio modo quantitas & augmentum attribuitur alicui qualitatibus per accidens, ex parte obiecti in quod agit. Et hoc dicitur quantitas virtutis, quæ magis dicitur propter quantitatē obiecti, vel continentiam, sicut dicitur magna virtus, qui magnum pondus potest ferre, vel qualitercumq; potest magnum rem facere, sive magnitudo dñe virtutis, sive magnitudo perfectionis, vel secundum quantitatem discretam, sicut dicitur aliquis magnus.